<sup>40</sup> Cfr. *qu.* 25, 54ra : « unde dico quod obiectum materiale non causat seu imprimit aliquam speciem nec aliquid aliud in intellectu angeli nec in nostro ».

<sup>41</sup> Cfr. *quaestio* 25, 54va. In un testo molto chiaro Giovanni Duns Scoto così presenta questi due tipi di conoscenza : « Et ut brevius utar verbis, primam voco 'abstractivam', - quae est ipsius quiditatis, secundum quod abstrahit ab actuali existentia et non-existentia. Secundam, scilicet quae est quiditatis rei secundum eius existentiam actualem (vel quae est rei presentis secundum talem existentiam), voco 'intuitivam' ; non prout 'intuitiva' distinguitur contra discursivam (sic enim aliqua 'abstractiva' est intuitiva), sed simpliciter 'intuitivam' eo modo quo dicimur intueri rem sicut est in se », *Ordinatio* II, d. 3, pars 2, qu.2 ; ed. C. BALIC, Roma 1963, 553.

<sup>42</sup> Si noti tuttavia che questa presenza è mediata dalla specie sensibile e non sembra dunque poter essere diretta in senso stretto : si tratta di un problema sorto già in merito alla concezione scotista della conoscenza intuitiva ; a questo proposito si veda K. TACHAU : *Vision and Certitude*, 74.

<sup>43</sup> Cfr. *quaestio* 25, 54va : « Intellectus angeli primo habet de re notitiam intuitivam, ex qua quidem derelinquitur in ipso notitia abstractiva. Sicut etiam in nobis ex notitia intuitiva, puta ex visione qua res videtur unitive in se, derelinquitur alia species ipsius rei visae, quae manet cessante visione, per quam potest postea haberi de illa re notitia abstractiva, tam intellectiva quam etiam sensitiva ».

<sup>44</sup> Cfr. P. di G. Olivi, *Quaest. in II Sent.*, qu. LXXIII, ed. JANSEN, vol. III, 99.

analogia, l'oggetto della conoscenza angelica produce e moltiplica la rappresentazione di sè non nell'angelo - come si è detto -, ma in « qualcosa » che gliela rende presente in modo che egli possa coglierla intellettualmente. Questo « qualcosa » non è, ovviamente, una facoltà sensitiva e nemmeno l'immaginazione, che sono estranee alla natura intellettuale dell'angelo : di cosa si tratta?

De Marchia così lo chiarisce : « *Tunc ergo ad propositum dico de angelo quod obiectum potest multiplicare et multiplicat speciem suam usque ad locum in quo est angelus realiter* ». Nell'impossibilità di imprimere la rappresentazione di sè in un organo sensoriale, l'oggetto la produce in un « luogo », anzi in vari luoghi, fino a raggiungere quello in cui l'angelo è realmente presente : questa co-presenza è proprio ciò che permette di cogliere intellettualmente e intuitivamente l'oggetto senza subirne alcun influsso causale. De Marchia mantiene così la sua concezione della conoscenza come presenza reciproca e nega che essa sia il risultato di un rapporto di in-formazione del soggetto da parte dell'oggetto : l'intelletto angelico non è informato da alcuna specie proveniente dall'oggetto, nè conosce attraverso una rappresentazione innata, ma coglie intellettualmente, al di fuori di sè, ciò che gli è realmente presente attraverso la specie prodotta dall'oggetto stesso<sup>45</sup>. Questa « *cognitio intuitiva* » è dunque resa possibile da un luogo o da uno spazio particolare, che è quello nel quale il soggetto si trova e coglie l'oggetto. Questo cogliere, come ogni « *visio intuitiva* », produce una rappresentazione che rende ulteriormente possibili più conoscenze di tipo astrattivo del medesimo oggetto.